
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Sassari

Determinazione n. 1053/2023 del 30-05-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120 MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108,
ALLA SOCIETÀ THERMO FISHER SCIENTIFIC PER IL SERVIZIO MANUTENZIONE CORRETTIVA DI
UN CROMATOGRAFO IONICO DIONEX ICS 5000 IN USO PRESSO SERVIZIO LABORATORIO
SASSARI. CIG ZF23B5E474.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Determinazione n. 299/2023 del 17/02/2023 del Direttore Generale relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttrice ad interim del Servizio Laboratorio Sassari alla Dott.ssa Rosina Anedda con
decorrenza 01/03/2023;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del
25.07.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “Esercizio
Provvisorio del Bilancio dell'esercizio 2023 dal 01/01/2023 al 30/04/2023”, approvata con DGR del 28
dicembre 2022 n. 40/51 con oggetto “Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPAS);

VISTA la Delibera della Giunta n. 8/2 del 07/03/2023 che proroga fino al 31/03/2023 l’Esercizio
provvisorio del bilancio dell’esercizio 2023;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione non è stato approvato entro il termine dell'esercizio
provvisorio e pertanto occorre procedere secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui
all’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto;

1/5Determinazione n. 1053/2023  del 30-05-2023



CONSIDERATO che la gestione provvisoria deve essere limitata all'assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed,
in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all'ente;

CONSIDERATO che con la presente determinazione si intende procedere all’affidamento del servizio di
manutenzione correttiva di un Cromatotografo ionico Dionex Thermo ICS 5000, in uso presso il Servizio
Laboratorio di Sassari, indispensabili a garantire l’esecuzione di attività istituzionali relative  la
determinazione degli anioni presenti nelle acque destinate al consumo umano, e per lo svolgimento delle
analisi di laboratorio conformemente alla norma UNI EN ISO/IEC 17025, come prescritto dal D. Lgs 18/202
3 “Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2020,
concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano”;

TENUTO CONTO che l’attività sopra descritta è oggetto di accreditamento e certificazione del sistema
qualità, la cui visita ispettiva ACCREDIA è prevista per il 05/06/2023 e 06/06/2023;

CONSIDERATO che tale spesa risponde alle prescrizioni contenute nel D.Lgs. n. 118/2011, in quanto
riferita all’acquisizione di un servizio se non immediatamente affidato comporterebbe l’interruzione delle
attività poste a tutela e salvaguardia della salute pubblica;

DATO ATTO che, nelle more della conclusione di un contratto pluriennale per il servizio di manutenzione
della strumentazione a marchio DIONEX presente presso le sedi laboratoristiche e dipartimentali ARPAS,
per il quale risulta attualmente in corso una nuova procedura di gara a seguito delle due precedenti
procedure andate deserte, si rende necessario acquisire con la massima urgenza il servizio di
manutenzione correttiva limitatamente alla strumentazione sopra menzionata;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

�                il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice”, come modificato anche in via
transitoria e derogatoria dalle disposizioni di legge e regolamentari successivamente intervenute, nello
specifico, l’articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021 in ordine alle modifiche dei limiti di affidamento sotto-
soglia precedentemente disciplinate dall’articolo 1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito in legge
120/2020, il quale articolo dispone, fino al 30 giugno 2023, l’innalzamento della soglia per l’affidamento
diretto dei servizi e forniture ad euro 139.000, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs.
50/2016 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità);

�                le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamenti
e contratti pubblici, e n particolare: le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, concernenti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; le Linee
Guida n. 3 concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;

�                la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

�                L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

2/5Determinazione n. 1053/2023  del 30-05-2023



�                il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19/05/2021”;

ATTESO che l’importo stimato per l’affidamento summenzionato risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA
esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come
modificato dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, si può procedere all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DATO ATTO che l’affidamento oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.L
gs. n. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge
30.12.2018 n. 145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a
€ 5.000,00;

CONSIDERATO che la fattispecie in oggetto, in quanto relativa ad acquisizione di importo inferiore ad euro
10.000,00, rientra pienamente nella competenza del dirigente scrivente, anche conformemente alle
disposizioni regolamentari interne ed alle istruzioni operative in vigore presso l’ARPAS;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto la Direttrice ad interim del
Servizio Laboratorio Sassari interessata all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali
(CAT Sardegna) a cui attingere per acquisire la prestazione in oggetto;

CONSIDERATO che, stante la peculiare situazione e la necessità di individuare un soggetto in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento si è ritenuto di procedere
ad una indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione di un operatore economico per
l’affidamento in all’oggetto come previsto nel Regolamento ARPAS sopra richiamato;

CONSIDERATO che la prestazione da acquisire rientra tra le categorie merceologiche presenti sul Sardeg
naCAT;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione in applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95
comma 4 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che sono state individuate le seguenti categorie merceologiche Sardegna CAT: AC29- AL97-
AM26, per l’acquisizione di preventivi per l’affidamento diretto del servizio di manutenzione correttiva
indicato in oggetto;

DATO ATTO che in data 29/05/2023 è stata pubblicata la richiesta di informazioni (RdI), con
codice rfi_9195 aperta agli operatori economici iscritti nelle suindicate categoria, con scadenza il
30/05/2023 alle ore 11:00 corredata dalla documentazione tecnica in ordine alla esecuzione del servizio
richiesto;

PRESO ATTO che, in risposta a detta RdI, è pervenuta un’unica risposta da parte dall’operatore
3/5Determinazione n. 1053/2023  del 30-05-2023



Economico Società Thermo Fisher Scientific S.p.A con sede legale in Segrate (MI) – 20054 - Via San
Bovio 3, p. IVA 07817950152, per un importo complessivo di € 7.165,00 Iva esclusa;

CONSIDERATO che la quotazione presentata dalla Società Thermo Fisher Scientific S.p.A è risultata
corrispondente perfettamente alle caratteristiche richieste contenute nel capitolato prestazionale allegato
alla RDI con il codice rfi_9195 e depositato agli atti dell’Agenzia;

RITENUTO di procedere con l’accettazione del preventivo in quanto congruo per un importo complessivo di
€ 7.165,00 Iva esclusa, tenuto conto che la Società Thermo Fisher Scientific S.p.A ha garantito
l’esecuzione dell’intervento in tempi brevi viste le motivazioni sopra riportate;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto è pari ad € 7.165,00
IVA esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad €
8.741,30 IVA Inclusa sul Capitolo SC03.1070 “Altri servizi att.laboratori.” Missione 13 Programma 07,
azione 01, che contiene la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO del parere positivo del Direttore del Servizio Rete laboratori e misure in campo acquisito
in data 24/05/2023, in merito l’utilizzo del Capitolo SC03.1070;

TENUTO CONTO che è stata preventivamente acquisita dalla Società Thermo Fisher Scientific S.p.A, la
tracciabilità finanziaria ai sensi del D.lgs.136/2010, la dichiarazione ai sensi dell’art.80 del D.LGS 50/2016,
il codice comportamento e il Patto di Integrità debitamente sottoscritti, il documento Unico di Regolarità
Contributiva e consultato il casellario ANAC e che, contestualmente, sono state avviate le verifiche sui
requisiti di legge;

DATO ATTO che, alla luce dell’urgenza e dell’interesse pubblico sotteso, come esplicitato in premessa, è
indifferibile ed urgente disporre senza indugio, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata
in via d’urgenza del servizio oggetto del presente affidamento, con espressa previsione, in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti da parte dell’operatore, della risoluzione
degli impegni assunti in ordine allo stipulando contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

DATO ATTO che detta procedura dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità
dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187
del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart: ZF23B5E474;

CONSIDERATO che occorre procedere con l’affidamento in oggetto; 

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. Di approvare tutti i documenti relativi la presente procedura di affidamento, di cui alla RDI con il codice
rfi_9195, depositati agli atti dell’Agenzia;

4/5Determinazione n. 1053/2023  del 30-05-2023



3. Di affidare, ai sensi ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120
modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, e ai sensi del Regolamento interno citato in
premessa il servizio di manutenzione correttiva di un Cromatotografo ionico Dionex Thermo ICS 5000, in
favore della Società Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. con sede legale in Segrate (MI) – 20054 - Via
San Bovio 3, p. IVA 07817950152, per un importo di € 7.165,00 Iva esclusa come da preventivo di spesa
allegato, valutata la presente spesa indifferibile per le motivazioni evidenziate in premessa.

4. Di impegnare con il n. 3230000604 l’importo di € 8.741,30 IVA inclusa a valere sul Capitolo SC03.107
0 “Altri servizi att.laboratori.”, Missione 13 Programma 07, azione 01 del bilancio in corso al fine di
garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto;

5. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
Istituzionale. 

 

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROSINA ANEDDA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1053/2023  del 30-05-2023


